
 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Il Dirigente 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
Oggetto: Affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. B) punto 2, del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di accesso triennale, 80 
utenti concorrenti, alle banche dati online ONE FISCALE e ONE LEGALE, per il periodo 
01/01/2024-31/12/2026, per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze - Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, tramite trattativa diretta MEPA, per un importo complessivo pari a 
€ 90.000,00, oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza - CIG: A0360C84AD 
 
 

Il Dirigente 
dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTA la nomina in qualità di Responsabile Unico di Progetto del Dottor Stefano Giacometti 
con nota prot. n. 276734 del 16/11/2023; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi, di cui alla 
Circolare prot. n. 27997 del 08/02/2023, prevedono che gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 139.000 sono di competenza delle strutture dipartimentali, delle Aree 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

Dirigenziali e delle altre strutture dotate di autonomia gestionale ai sensi dell’art 40 dello 
Statuto e non più di competenza della centrale Acquisti; 
 
PRESO ATTO che il Sistema Bibliotecario di Ateneo ha in essere dal 2017 un contratto per 
l’accesso alle banche dati online Fisconline + FISCO QOL e Studio Legale e che l’editore ha 
apportato a tali risorse dei cambiamenti ed attualmente hanno il nome di Portale Giuridico 
One Legale e Fiscale, con una modalità di accesso tramite IDEM GARR per tutti gli utenti 
istituzionali, con accreditamento attraverso le credenziali di Ateneo, e con un massimo di 80 
accessi contemporanei; 
 
RITENUTO necessario ed utile per il funzionamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento triennale alle banche dati One LEGALE e 
One FISCALE, evoluzione rispettivamente di “Studio Legale” e “Fisconline”, due banche dati 
di primaria importanza per le scienze giuridiche per le quali i due nuovi prodotti costituiscono 
soluzioni di nuova generazione per una fonte documentaria che rimane autorevole, completa 
e aggiornata; 
 
DATO ATTO che la presente procedura risulta inserita nella programmazione biennale acquisti 
2023-2024, ex art. 21 D.lgs. 50/2016 con numero CUI S0127968048020230008; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni o servizi di importi 
pari o superiore a 5.000 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 sulla possibilità di procedere 
ad affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando quando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per motivi tecnici e/o di tutela di diritti esclusivi;  
 
PRESO ATTO che il servizio di abbonamento triennale alle banche dati ONE LEGALE e ONE 
FISCALE viene commercializzato in Italia in via esclusiva dalla WOLTERS KLUWER Italia S.R.L. 
e che tale azienda è iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

RITENUTO pertanto corretto procedere tramite trattativa diretta n. 3891513 con tale ditta; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata da WOLTERS KLUWER Italia S.R.L., pari ad 
euro 90.000,00, oltre ad IVA di legge, risulta congrua per quantità e qualità dei servizi offerti; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha sottoscritto in data 05/12/2023 il 
DGUE attestando il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;  
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del 
Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva triennale di euro 90.000,00, oltre 
Iva di legge, che graverà per € 30.000,00, oltre Iva di legge, sulla voce di costo 
CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche dati on-line, del budget 2024 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo – Coordinamento Centrale Biblioteche e per euro 
30.000,00 annui, oltre Iva di legge sulla medesima voce di costo dei budget che saranno 
assegnati nel 2025 e 2026; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
PRESO ATTO delle certificazioni in corso di validità in possesso dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO della garanzia fideiussoria definitiva ex art. 53 e 106 D.lgs. 36/2023 rilasciata da 
Intesa San Paolo; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, in modalità elettronica mediante stipula Mepa; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 
ciò premesso   

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. B) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di abbonamento triennale, 
dal 01/01/2024 al 31/12/2026, alle banche dati online ONE FISCALE e ONE LEGALE, per le 
esigenze dell’Università degli Studi di Firenze - Sistema Bibliotecario di Ateneo, tramite 
trattativa diretta MEPA, alla Wolters Kluwer Italia S.r.l., P. Iva 10209790152 con sede in 
Milano, Via dei Missaglia 97 Edificio B3, per un importo di euro 90.000,00, oltre IVA di 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

legge, per un importo complessivo di € 93.600,00; non sono previsti oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Stefano Giacometti che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 

c) che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei requisiti di 
capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura per € 30.000,00, oltre iva di 
legge, sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche 
dati on-line, del budget 2024 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – Coordinamento 
Centrale Biblioteche e per euro 30.000,00 annui, oltre Iva di legge sulla medesima voce di 
costo dei budget che saranno assegnati nel 2025 e 2026; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula Mepa, ai sensi dell’art.18 
co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva per mancanza del 
possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 
 
 

Dott. Vincenzo De Marco 


		2023-12-29T14:39:28+0100




